
quinta-feira, 12 de março de 2009 12
Diário OficialExecutivo 1

destinado a transmissão de dados,voz e imagem com uso de 
link dedicado do tipo banda larga com o objetivo de interligar 
todas as unidades da EMATER com sua Sede Central
Valor do Contrato Original: R$ R$ 475.000,00 Valor Global
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 010/2008
Partes: EMATER-PA X EMPRESA PELC - SERVIÇO DE 
INFORMÁTICA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescer e alterar as 
cláusulas terceira, quarta, sétima, que tratam respectivamente, 
do prazo, do valor e da dotação orçamentária
Valor: R$ R$ 500.400,00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: Programa: 1277 - Campo Cidadão; 
Projeto / Atividade: 6230: ATER e Pesq em apoio a cadeia 
produtiva sustentável de origem vegetal e animal
Fonte de Recurso: Fonte:0146- Governo do Estado
Ordenador Responsável: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA 
LIMA
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: Rodovia Br 316, km 05 - s/nº - Bairro 
Levilândia, CEP: 67.020-000 Ananindeua-Pa
Data da Publicação: 12/03/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02/2009
Nº do Contrato: 006/2008
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Segurança e 
Vigilância Armada
Valor do Contrato Original: R$ R$ 196.500,00 Valor Global
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2008
Partes: EMATER-PA X PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditivar a Cláusula Oitava 
- (Prorrogação de Prazo)
Valor: R$ R$ 44.739,12
Data da Assinatura: 27/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 30/04/2009
Dotação Orçamentária: Central: Proj/Ativ: 4534 -  Ações 
Administrativas; Prog: 0125 - Apoio Adm; Natureza de 
Despesa: 3390-39-STPJ e Bragança: Proj/Ativ: 6230 -ATER e 
Pesq. em Apoio a Cadeia Prod. de Origem Animal e Vegetal; 
Prog: Campo Cidadão; Natureza de despesa: STPJ
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado - FDR 
(Central) e Fonte: 0146 - Governo do Estado (Bragança)
Ordenador Responsável: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA 
LIMA
Aditivos Anteriores: 01/2009
Endereço do Contratado: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro 
Nova Brasilia - Santa Isabel do Pará. CEP: 68.790-000
Data da Publicação: 12/03/2009

PORTARIAS DE DIARIA
PORTARIA Nº 124/2009

Nome: ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO
Função: Extensionista Rural I
Período: 16 a 27.03.09
Destino: Marabá
Objetivo: acompanhar e avaliar as ações do Convênio MDA 010.

PORTARIA Nº 126/2009
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função: Extensionista Rural I
Período: 11 a 14.03.09
Destino: Rondônia-RO
Objetivo: participar do Fórum de Comunicação e Encontro de 
Dirigentes das Instituições de Extensão Rural da Região Norte.

PORTARIA Nº 127/2009
Nome: MARCIA DE PÁDUA BASTOS TAGORE
Função: Extensionista Rural I
Período: 11 a 14.03.09
Destino: Rondônia-RO
Objetivo: participar do Fórum de Comunicação e Encontro de 
Dirigentes das Instituições de Extensão Rural da Região Norte.

PORTARIA Nº 128/2009
Nome: ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO
Função: Jornalista (Emprego de Confiança II-EC II)
Período: 11 a 14.03.09
Destino: Rondônia-RO
Objetivo: participar do Fórum de Comunicação e Encontro de 
Dirigentes das Instituições de Extensão Rural da Região Norte.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 406, DE 11/03/2009

Cristiano Roberto Costa de Sena / ADA / Período: 21 a 
22/02/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: 
realizar atividades de fiscalização e acompanhamento de 
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 407, DE 11/03/2009
Rosilane Soares de Maria / TDIA / Período: 2 a 3/03/2009 / 
Destino: Castanhal / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades 
de inspeção de abate de bovinos no Frigorífico Casfrisa Ltda, em 
substituição ao médico responsável pelo SIE 016, que encontra-
se em férias.

PORTARIA N° 408, DE 11/03/2009
Nivaldo Vinícius Gomes de Lima / TDIA / Período: 07/03/2009 / 
Destino: Viseu / T. Diárias: 1 / Obj: realizar vacinação assistida 
e contagem de rebanho em propriedade rural na comunidade 
Cristal.

PORTARIA N° 409, DE 11/03/2009
Hérica Bittencourt Lobato Vianna / TDIA / Período: 05/03/2009 
/ Destino: Tucuruí / T. Diárias: ½ / Obj: participar da reunião 
referente ao Decreto Governamental que trata sobre o 
abastecimento do pescado no Estado do Pará, no período da 
Semana Santa.

PORTARIA N° 410, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 09/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo 
para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 411, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 10/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo 
para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 412, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 11/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo 
para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 413, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 12/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo 
para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 414, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 13/03/2009 / 
Destino: Belterra / T. Diárias: ½ / Obj: inspeções de campo 
para levantamento de pragas e fiscalização do vazio sanitário.

PORTARIA N° 415, DE 11/03/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 13/03/2009 / 
Destino: Ourém / T. Diárias: ½ / Obj: realizar monitoramento 
de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 416, DE 11/03/2009
Gerson Chaves Penner / TDIA / Período: 11 e 12/03/2009 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte / T. 
Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.

PORTARIA N° 417, DE 11/03/2009
Luis Sirineu da Costa Sodré / ADA / Período: 09/03/2009 
/ Destino: Santa Maria do Pará / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
monitoramento de armadilhas da mosca da carambola.

PORTARIA N° 418, DE 11/03/2009
Charles Ferreira Brito / TDIA / Período: 11 a 13/03/2009 / 
Destino: Laranjal/AP e Vitória do Jari/AP / T. Diárias: 3 / Obj: 
realizar verificações de armadilhas de monitoramento da mosca 
da carambola.

PORTARIA N° 419, DE 11/03/2009
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 11 a 13/03/2009 
/ Destino: Laranjal/AP e Vitória do Jarí/AP / T. Diárias: 3 / Obj: 
realizar verificações de armadilhas de monitoramento da mosca 
da carambola.

PORTARIA N° 420, DE 11/03/2009
Ademir Valente Rodrigues / ADA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 421, DE 11/03/2009
Altair José Pereira Lima / ADA / Período: 15 a 21/03/2009 / 
Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 422, DE 11/03/2009
Enéias Marcelino de Araújo Marques / ADA / Período: 15 a 
21/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 423, DE 11/03/2009
Gerson Chaves Penner / ADA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 424, DE 11/03/2009
José Ferreira Nobre Júnior / ADA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: participar do 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 425, DE 11/03/2009
Marcilene de Souza Pereira Furtado / TDIA / Período: 15 a 
21/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 426, DE 11/03/2009
Mário Roberto Melo do Nascimento / ADA / Período: 15 a 
21/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 427, DE 11/03/2009
Mônica Dioclécia Paixão dos Santos / ADA / Período: 15 a 
21/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 428, DE 11/03/2009
Paulo Ricardo Paiva Alves / TDIA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Belém e Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 429, DE 11/03/2009
Rosivaldo Santa Brígida Borges / ADA / Período: 15 a 
21/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½  / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 430, DE 11/03/2009
Solon Pessoa Godinho Junior / ADA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Belém e Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½  / Obj: 
participar do “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 431, DE 11/03/2009
Aristóteles Pires de Matos / Colaborador Eventual / Período: 15 
a 23/03/2009 / Destino: Belém e Salvaterra / T. Diárias: 9 / 
Obj: ministrar “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi” e ”Curso de 
Identificação e Monitoramento de Pragas do Abacaxi”.

PORTARIA N° 432, DE 11/03/2009
Alexandre Távora de Albuquerque Silva / TDIA / Período: 16 a 
22/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½  / Obj: 
ministrar “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi” e “ Curso de 
Identificação e Monitoramento de Pragas do Abacaxi”.

PORTARIA N° 433, DE 11/03/2009
Jucenil Jorge de Souza Barata / Aux. Adm. / Período: 16 a 
20/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: 
dar apoio na realização “Treinamento em Metodologia de 
Levantamento Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 434, DE 11/03/2009
Gleicilene Brasil de Almeida / TDIA / Período: 15 a 21/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 6 e ½  / Obj: participar do 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 435, DE 11/03/2009
Maria Alice Alves Thomaz / TDIA / Período: 16 a 20/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: coordenar o 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 436, DE 11/03/2009
Mauro Augusto Fadul Neves / TDIA / Período: 16 a 20/03/2009 
/ Destino: Salvaterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: coordenar  o 
“Treinamento em Metodologia de Levantamento Fitossanitário 
de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

PORTARIA N° 437, DE 11/03/2009
Sumaya Emilia Martins Paulino / TDIA / Período: 16 a 
20/03/2009 / Destino: Salvaterra / T. Diárias: 4 e ½  / Obj: 
coordenar o “Treinamento em Metodologia de Levantamento 
Fitossanitário de Pragas da Cultura do Abacaxi”.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.º 103 DE 10 DE MARÇO DE 2009

INTERROMPER, por necessidade de serviço e a contar de 
02.03.2009, as férias concedidas à servidora abaixo relacionada, 
através da Portaria nº 032 de 02.02.2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.351, de 03.02.2009.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Rizoleide Guerreiro 
Pinheiro de Souza 2008/2009 01.03.2009 a 

30.03.2009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de março de 2009.

ERRATAS
ERRATA

Fica retificado na Portaria nº 102 DE 09 DE MARÇO DE 2008, 
publicada no DOE nº 31.374 de 10.03.2009, que concedeu 01½ 
(uma e meia) diárias para Marabá-PA, a servidora MARIA ALICE 
FREITAS GARCIA, Gerente, DITT.
Onde se lê: PORTARIA Nº 102 DE 09 DE MARÇO DE 2008
Leia-se PORTARIA Nº 102 DE 09 DE MARÇO DE 2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 101 DE 09 DE MARÇO DE 2008, 
publicada no DOE nº 31.374 de 10.03.2009, que concedeu 01½ 
(uma e meia) diárias para Marabá-PA, ao servidor MARCELO 
VIEIRA VASCONCELOS GARCIA, Gerente, DITT.
Onde se lê: PORTARIA Nº 101 DE 09 DE MARÇO DE 2008
Leia-se PORTARIA Nº 101 DE 09 DE MARÇO DE 2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 11 de março de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº DO CONTRATO: 009/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT e a Sr. EDUARDO ALVES DA SILVA.
CNPJ : 08978226/0001-73
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato de prestação 
de serviços a esta Secretaria para a realização de trabalhos 
de elaboração, criação de projeto gráfico em três D, maquete 
virtual, diagramação e ilustração do livro do Programa 
NAVEGAPARÁ.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O preço justo e certo do 
contrato é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), que será pago em 
duas parcelas de R$4.000,00 (quatro mil reais) mensais.
DATA DA ASSINATURA: 02.03.2009.
PRAZO: O prazo para execução do objeto é de 02 (dois) meses 
contados da data da assinatura do presente contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101. 19. 126. 1261. 6137 
339036
FONTE: 0101
FORO: Comarca de Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.


